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MARRIVESHJE KUADER BASHKIEPUNIMI
E mbajtur sot me datg, / &1 /O 12024, bazuar né vullnetin e liré t& paléve.
Palét:

Universiteti Bujqésor i Tiranés, (né¢ vijim UBT) me adresé: rruga "Pajsi Vodica", Kodér-
Kaméz-Tirané, shté institucion i arsimit t& larté né Shqipéri, themeluar n& vitin 1951 si “Instituti
i Larté Bujgésor” dhe emértuar né mbéshtetje t& Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave me nr. 166,
daté 28.5.1991 si “Universiteti Bujgésor i Tirangs”, i cili funksionon bazuar ng ligjin nr. 80/2015
“Pgr Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e
Shqipérise” dhe Statutin e UBT-s&, miratuar me Urdhrin nr. 279, datg 28.07.2021 t& Ministrisé
s& Arsimit dhe Sportit, i pérfagésuar nga Rektori Prof. Dr. Fatbardh Sallaku.

dhe

URDHRI PROFESIONAL I MJEKEVE VETERINAR TE SHQIPERISE (n¢ vijim
UPMVSH), me adresé: rruga “Myslym Keta”, 1001, Tirang, me Numér Unik t¢ Identifikimit &
Subjektit (NIPT/SSN) L61727452], &shté ent publik, profesional, i pavarur, i themeluar ne vitin
2016 , i cili funksionon bazuar né ligjin nr. 113/2015 “Pér Urdhrin Profesional 1¢& Mjekut
Veterinar” dhe Statutin e Urdhrit Profesional t&¢ Mjekut Veterinar t& Shqipérisé me vendim
késhilli (i ndryshuar) me Vendimin nr. 55, dat& 18.06.2020, i p&rfaqésuar nga Presidenti Ervin
Resuli.

Té dy institucionet , me synimin e pérbashkét dhe vullnetin e tyre t€ lir€, pajtohen t€
bashképunojné pér nxitjen e shkémbimit t& shumanshém né funksion t& zhvillimit institucional
dhe t& angazhohen si vijon:

DUKE DITUR QI:

1. Universiteti Bujgésor i Tiranés, kétu e né vazhdim UBT, &shtg institucion publik i arsimit t&
larté, si dhe njé seli e njohurive t& specializuara, t& kérkimit shkencor dhe transferimit t&
njohurive duke luajtur késhtu njé rol parésor né zhvillimin e edukimit.

2. UBT inkurajon studimin ndérdisiplinor dhe multidisiplinar, shkémben rezultatet ¢ arritjeve
né shkencé me universitete dhe institucione té tjera kérkimore shkencore, duke kontribuar
késhtu né thesarin e njohurive shqiptare dhe botérore, si dhe duke kontribuar ng transferimin
¢ kétyre arritjeve midis studentéve dhe pérdoruesve t€ tjert.



3. UBT , &shté i vetmi Institucion i Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé, i cili
népérmjet Fakultetit t& Mjekésisé Veterinare, si njé nga 5 (pesc) njésité kryesore né
pérbérje té tij, edukon dhe formon Mjek Veteriner, népérmjet t gjitha kapaciteteve
profesionale dhe kérkimore shkencore qé disponon né fushén e Veterinarisé.

4. UPMVSH, ka si mision ruajtjen ¢ standardeve t¢' larta né’ formimin, sjelljen profesionale
dhe ushtrimin e profesionit t&" mjekut veterinar, duke garantuar mbrojtjen e shendetit e
miréqenies sé kafshéve dhe mbrojtjen ¢ shéndetit publik, n¢kuader te zbatimit té’ ligjit te’
shérbimit veterinar.

5. UPMVSH né kuadér té edukimit né vazhdimési té mjekéve veterineré planifikon,
organizon dhe monitoron trajnime me mjeket veterinar¢’ dhe persona té tjeré qé kryejné
aktivitet profesional t& lidhur me mbrojtjen ¢ shéndetit dhe miréqenien e kafshéve, si dhe né
zbatimin e kérkesave higjieno-veterinare né gjithé zinxhirin ushqgimor, teston afteésisc
profesionale te' tyre, né’ peiputhje me ligjin 10171, date’ 22.10.2009, “Per profesionet e
rregulluara né Republikén ¢ Shqipérisé”, (t€'ndryshuar) si dhe i gertifikon ato.

NENI 1
Qéllimi i marréveshjes

a) Qéllimi i késaj Marréveshje Bashképunimi &éshté pércaktimi i fushave dhe ményrave
(modaliteteve brenda té cilave Palét do té zhvillojné marrédhéniet ndérmjet tyre) t&
bashképunimit ndérmjet dy institucioneve, palé né marréveshje.

b) Té dy palét do t& kené si qéllim t& pérbashkét identifikimin e iniciativave pér
promovimin dhe mbéshtetien profesionale né kuadér t€ edukimit né vazhdimési té
Mjekéve Veterinaré.

NENI 2
Angazhimet e paléve dhe format e bashképunimit
Bashképunimi ndérmjet dy Institucioneve do té pérfshijé:

a) UBT do té ndihmojé né ndihmesén me staf akademiké, profesionalé dhe shkencor€, né
dispozicion t&¢ UPMVSH, pér edukimin né vazhdimési t€ Mjekut Veterinar;

b) Disponibilitetin ¢ ambienteve dhe bazén didaktike, t€ cilat do t&€ vihen né dispozicion
sipas nevojés s€¢ UPMVSH-s¢;

c¢) Nxitjen, mbéshtetjen, aplikimin dhe realizimin ¢ projekteve & pérbashkéta kombétare
dhe ndérkombétare né fushén e veterinarise,

d) Nxitjen, mbéshtetjen dhe realizimin e veprimtarive t& tjera shkencore (konferenca,
seminare e botime né fusha me interes té dyanshém);

e¢) Shkémbime té literaturés shkencore dhe studimet bashkékohore;

f) Institucionalizimin e bashképunimit reciprok dhe té ndérsjellt€ né sferén e ofrimit t&
ndihmés pér ngritjen e kapaciteteve t€ mjekéve veterinaré;

g) Shkémbimin e eksperiencave, praktikave dhe ekspertéve;

h) Zhvillimin e programeve hulumtuese né fushén e veterinarisé;

i) Organizimin e pérbashkét t& konferencave, trajnimeve, seminareve dhe
bashképunimeve t€ tjera profesionale;

i) Mbéshtetje dhe mundési pér studentet e sapodiplomuar nga UBT, duke kontribuar né
integrimin e tyre né fushén e mjekésisé veterinare;

k) Bashképunimin né identifikimin, planifikimin dhe implementimin e projekteve té
pérbashkéta qé do té pérmirésojné praktikat dhe njohurité né fushén ¢ mjekésisé
veterinare;

I) Mbéshtetie né zhvillimin e kursit te Farmacistéve Veterinaré dhe kurseve t€ tjera té
zhvilluar nga UPMVSH me lektoré dhe disponibilitetin e ambienteve t&€ UBT-s¢.



d)

NENI 3

Kohézgjatja e Marréveshjes dhe e drejta e térheqjes
Kjo Marréveshje lidhet dhe do t& mbetet né fugi pér njé afat t€ pacaktuar, duke nisur nga
data e nénshkrimit t€ saj.
Palét kang té drejtén té térhigen nga marréveshja duke béré kérkese me shkrim brenda njé
afati 3 (tre) mujor pérpara prishjes s& marréveshjes, duke dhéné arsyen ligjore.
N& rast térhegjeje, Palét bien dakord gé t&€ pérfundoiné aktivitetet né vazhdim né lidhje me
Marréveshjet e Zbatimit té pércaktuara tashmé né datén e té€rhegjes, pérveg nése
pércaktohet ndryshe né Marréveshijet e Zbatimit individuale.
Né rastin e kérkesés me shkrim pér térhegje, efektet juridike te marréveshjes shtrihen deri
ne momentin ge prishet marréveshja.
N& qofté se afati i caktuar pér kryerjen e detyrimit té njérés nga palét €shté thelbésor pér
interesin e palés tjetér, kjo e fundit kur déshiron té kérkojé zbatimin pavarésisht prishjes se
marréveshjes, duhet t’i béjé njoftimin palés tjetér brenda tri ditéve, pérveg marréveshjes sé
kundért.

NENI 4
Kontributet dhe shpenzimet ekonomike

a) Té dy palét bien dakord gé realizimi i veprimtarive t&€ mésipérme t€ kryhet né€ varési t&
burimeve financiare dhe potencialit t€ disponueshém nga secili institucion.

b) UPMVSH merr pérsipér pagesén e lektoréve sipas tarifave t€ pércaktuara nga Késhilli
kombétar i UPMVSH-sé.

¢) Kjo Marréveshje Bashképunimi nuk ka implikime financiare nga cilado palé,
megjithaté marréveshjet specifike dhe eventuale financiare pér aktivitete t€ vecanta do
t& pércaktohen paraprakisht, nése ka raste té tilla.

NENI 5
Standardet dhe Konfidencialiteti
a) Té dyja palét jané t& detyruara té pérmbushin kushtet e Marréveshjes me ndershméri
(integritet) té larté dhe standarde profesionale, etiké dhe kompetencé.
b) Me ané té nénshkrimit & késaj marréveshjeje, palét zotohen (€ ruajné konfidencialitetin.

NENI 6
Ndryshimi dhe plotésimi i bashképunimit

Kjo Marréveshje Bashképunimi éshté dokument bazé. Pér ndryshimet dhe plotésimet ¢ saj, si
dhe pér marréveshjet e tjera t& veganta té arritura ndérmjet paléve, do té€ béhen diskutime
paraprake. Ndryshimet dhe plotésimet ¢ mévonshme si dhe marréveshjet e veganta do té
béhensi mé poshté:

e Mosmarréveshjet q¢ mund té lindin, palét do t€ pérpigen qé t'i tejkalojné me
mirékuptim;

o Ndryshimet ose plotésimet ¢ Marréveshjes do té jené efektive pas pajtueshméris€ sé
paléve dhe nénshkrimit t€ tyre;

e Marréveshjet e métejshme lidhur me ndonjé organizim te veganté, me t& drejta dhe
detyrime reciproke ndérmjet paléve, nuk do té jené efektive pérderisa nuk pérpilohen
dhe nénshkruhen nga pérfagésuesit e autorizuar té té dyja paléve,



Mosmarréveshjet q¢ mund t& lindin mes paléve zgjidhen me frymén e mirékuptimit, me
bisedime ndérmjet tyre dhe vetém népérmjet komunikimeve zyrtare me shkrim.

NENI 7
Zgjidhja e Mosmarréveshjeve

a) Palét kané detyrimin t& sillen me korrektési kundrejt njéra-tjetrés. Kjo nénkupton
pérvec t& tjerave qé palét gjaté pérmbushjes s& detyrimeve té tyre reciproke dhe
ushtrimit t& veprimtarisé sé tyre t& mos cenojné interesat e njéra-tjetrés.

b) N& rast t&¢ mos pérmbushjes sé detyrimeve t€ parashikuara né kété marréveshje né
ményré té pérséritur nga njéra prej paléve dokumentuar me shkresé zyrtare, palés tjetér
i lind e drejta qé t& zgjidhé marréveshjen né ményré t&€ njéanshme, duke njoftuar me
shkrim paraprakisht 3 muaj pérpara, prishjes se marréveshjes. N€ ¢do rast detyrimet qé
lindin nga marréveshja né kohén kur ishte ne fuqi, duhet t€ shlyhen.

¢) Cdo mosmarréveshje q¢ mund t& lindé né interpretimin ose zbatimin e késaj
marréveshjeje do & zgjidhet me mirékuptim dhe palét angazhohen t€ negociojné pér té
gjetur njé zgjidhje sa mé t& pérshtatshme.

d) Pér ¢do element ligjor qé nuk &shté parashikuar né kété marréveshje palét do t'i
referohen legjislacionit né fuqi.

¢) N@ rast se njé mosmarréveshje nuk arrihet té zgjidhet me mirékuptim palét i drejtohen
Gjykatés kompetente pér zgjidhjen e saj.

NENI 8
Hyrja né fuqi
Kjo marréveshje hyn ne fuqi menjéheré pas nénshkrimit t€ saj.
Marréveshja hartohet né gjuhén shqipe né 4 (katér) kopje origjinale nga dy pér secilén palé, té
cilat pasi lexohen nga palét, firmosen prej tyre me vullnet t€ lir€ e t& ploté dhe vulosen.
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